3

                                                                                        Дело № 5-25-87/2024
УИД:91RS0005-01-2024-000072-90
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

13 марта 2024 г.                                                                                           г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Лидия Игоревна, в помещении судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым,                     г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по  ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении директора Армянского филиала Общества с ограниченной ответственностью «Титановые Инвестиции» Курмачева Эдуарда Александровича, «данные изъяты»,
                                                    у с т а н о в и л:

согласно протоколу об административном правонарушении от «данные изъяты»г., «данные изъяты»г. при проверке выполнения руководством АФ ООО «Титановые Инвестиции» требований к антитеррористической защищенности объектов промышленности, установлено, что в нарушение требований Постановления Правительства РФ от 18.12.2014 №1413 дсп, в Армянском филиале ООО «Титановые Инвестиции» отсутствует система инженерных заграждений объекта (территории) и его локальных охраняемых зон, построенная по принципу наращивания рубежей охраны вглубь объекта (территории); периметр первой локальной охраняемой зоны не оборудован внешним и внутренним ограждениями; периметр второй локальной охраняемой зоны не оборудован техническими средствами обнаружения или средствами оптико-электронного наблюдения, средствами для осуществления доступа, средствами обнаружения проноса (провоза) запрещенных предметов, средствами связи, системами обеспечения (электропитания, освещения); третья локальная охраняемая зона не оборудована техническими средствами обнаружения, средствами для контроля доступа, средствами обнаружения проноса (провоза) запрещенных предметов, системами обеспечения (электропитания, освещения), средствами пожарной сигнализации и автоматического пожаротушения; для устойчивой работы системы обеспечения антитеррористической защищенности объекта (территории), охраны и защиты в штатных и чрезвычайных ситуациях в составе комплекса ИТСО охраны отсутствуют группы ИТСО для каждой локальной охраняемой зоны; периметр объекта (территории) не снащен средствами охранной сигнализации, освещения и средствами охранного телевидения для обнаружения попыток проникновения; к средствам инженерной защиты объектов (территорий) на объектах (территориях) техническими средствами охраны высота основного ограждения менее 2,5 метров; отсутствует дополнительное ограждение вверху и внизу основного ограждения для затруднения преодоления основного ограждения нарушителями; отсутствует предупредительное ограждение с внешней и (или) внутренней стороны основного ограждения; для обслуживания технических средств охранной и тревожной сигнализации, связи, оповещения, освещения и осмотра местности предупредительное внутреннее ограждение не разбито на отдельные участки; окна и двери контрольно- пропускных пунктов не оборудованы защитными конструкциями соответствующего класса защищенности; система охранной сигнализации не в полном объеме оснащена средствами обнаружения проникновения - автоматическими охранными извещателями; средствами сбора и обработки информации - приборами приемно-контрольными, а также блоками, устройствами и модулями в составе комплексных (интегрированных) систем, обеспечивающими прием извещений от охранных извещателей, обработку и отображение информации.

Действия директора АФ ООО «Титановые Инвестици» Курмачева Э.А. квалифицированы по ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Курмачев Э.А. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. «данные изъяты»г. представил письменное ходатайство о прекращении производства по делу об административном правонарушении, ссылаясь на то, что протокол об административном правонарушении составлен в нарушение требований КоАП РФ.

Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении, ст. инспектор группы комплексной защиты объектов ДМОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Крым» капитан полиции «данные изъяты» в судебном заседании пояснил, что при составлении протокола об административном правонарушении в отношении директора АФ ООО «Титановые Инвестиции» Курмачева Э.А., у «данные изъяты», директора по безопасности, не возникало вопросов относительно его полномочий от директора Курмачева Э.А.
Выслушав объяснения должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении, ст. инспектора группы комплексной защиты объектов ДМОВО – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Республике Крым» капитан полиции «данные изъяты», исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Частью 1 статьи 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 данной статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 названного Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются, в том числе всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Исходя из положений части 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

Согласно ст. 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Согласно разъяснениям п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» при рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства должны оцениваться в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении (ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ).

Согласно части 1 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с названным Кодексом.

Дело об административном правонарушении считается возбужденным с момента составления протокола об административном правонарушении или вынесения прокурором постановления о возбуждении дела об административном правонарушении (пункт 3 части 4 статьи 28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Протокол об административном правонарушении должен отвечать требованиям, предъявляемым к нему ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По смыслу статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях протокол об административном правонарушении составляется, а постановление прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении выносится с участием физического лица или законного представителя юридического лица, в отношении которых возбуждается дело об административном правонарушении.

Согласно части 3 данной статьи при составлении протокола об административном правонарушении физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении разъясняются их права и обязанности, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, о чем делается запись в протоколе.

Физическому лицу или законному представителю юридического лица, в отношении которых возбуждено дело об административном правонарушении, должна быть предоставлена возможность ознакомления с протоколом об административном правонарушении. Указанные лица вправе представить объяснения и замечания по содержанию протокола, которые прилагаются к протоколу (часть 4 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

В соответствии с частью 4.1 статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае неявки физического лица, или законного представителя физического лица, или законного представителя юридического лица, в отношении которых ведется производство по делу об административном правонарушении, если они извещены в установленном порядке, протокол об административном правонарушении составляется в их отсутствие. Копия протокола об административном правонарушении направляется лицу, в отношении которого он составлен, в течение трех дней со дня составления указанного протокола.

Из анализа приведенных выше норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что протокол об административном правонарушении составляется с участием лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие этого лица протокол может быть составлен только при наличии сведений о его надлежащем извещении о месте и времени составления протокола.

Иное толкование указанных норм означало бы нарушение прав лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, на непосредственное участие при осуществлении в отношении его процессуальных действий.

Из содержания протокола об административном правонарушении от «данные изъяты» г. в отношении директора АФ ООО «Титановые Инвестиции» Курмачева Э.А. следует, что он составлен в присутствии директора по безопасности АФ ООО «Титановые Инвестиции» «данные изъяты», действующего в интересах юридического лица – ООО «Титановые Инвестиции» на основании доверенности №«данные изъяты»г. (л.д.61), однако  в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

При этом в данном протоколе указано на его составление в соответствии с требованиями ч.2 п.1 ст.28.1, ст.ст. 28.2, 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, также приведены нормы ст.51 Конституции РФ, ст.25.1 КоАП РФ о разъяснении «данные изъяты» процессуальных прав и обязанностей, об ознакомлении названного лица с этим протоколом и получении им копии протокола.

Кроме того, доказательств, подтверждающих, что в адрес директора АФ ООО «Титановые Инвестиции» Курмачева Э.А. направлялась копия протокола об административном правонарушении, в материалах дела не содержится.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что при составлении протокола об административном правонарушении нарушены требования ч.4.1 ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.е. протокол об административном правонарушении от «данные изъяты»г. составлен в отсутствие лица (представителя), в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Указанный недостаток является существенным, так как лишает данный протокол статуса процессуального документа и влечет признание его недопустимым доказательством и данный недостаток не может быть устранен при рассмотрении дела об административном правонарушении с помощью иных средств доказывания, в том числе на основании свидетельских показаний должностного лица, в связи с чем протокол об административном правонарушении не может быть использован в качестве доказательства, поэтому признать его законным нельзя.

В соответствии с частью 2 статьи 50 Конституции РФ и частью 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях использование доказательств, полученных с нарушением закона, не допускается.

В соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на стадии подготовки дела к рассмотрению протокол об административном правонарушении (постановление прокурора о возбуждении дела), составленный с нарушением требований статьи 28.2 названного Кодекса, подлежит возвращению составившему его должностному лицу для устранения недостатков.

Несоблюдение процессуальных требований, предусмотренных статьей 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и порядка привлечения к административной ответственности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, влечет нарушение права этого лица на защиту.

Нарушение процессуальных требований при составлении протокола об административном правонарушении влечет невозможность его использования в качестве доказательства.

Согласно абзацам 4,5 пункта 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в том случае, когда протокол об административном правонарушении составлен неправомочным лицом либо когда протокол или другие материалы оформлены неправильно, материалы представлены неполно, судье на основании пункта 4 части 1 статьи 29.4 КоАП РФ необходимо вынести определение о возвращении протокола об административном правонарушении и других материалов дела в орган или должностному лицу, которыми составлен протокол. Определение судьи должно быть мотивированным, содержать указание на выявленные недостатки протокола и других материалов, требующие устранения.

Возвращение протокола возможно только при подготовке дела к судебному рассмотрению и не допускается при рассмотрении дела об административном правонарушении по существу, поскольку часть 2 статьи 29.9 КоАП РФ не предусматривает возможности вынесения определения о возвращении протокола и иных материалов органу или должностному лицу, составившим протокол, по результатам рассмотрения дела.

В настоящее время такая возможность утрачена, возвращение протокола об административном правонарушении для устранения недостатков после начала рассмотрения дела об административном правонарушении нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не предусмотрено, устранение допущенного нарушения на стадии рассмотрения дела невозможно.

         Частью 1 статьи 1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

При наличии хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, а также при недоказанности обстоятельств, на основании которых возбуждено производство по делу об административном правонарушении, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению.

 Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: отсутствие состава административного правонарушения.

Учитывая, что протокол об административном правонарушении в отношении директора АФ ООО «Титановые Инвестиции» Курмачева Э.А. составлен в присутствии директора по безопасности АФ ООО «Титановые Инвестиции» «данные изъяты», действующего в интересах юридического лица – ООО «Титановые Инвестиции» на основании доверенности №«данные изъяты» от «данные изъяты»г., однако  в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено дело, суд приходит к выводу о наличии существенных нарушений требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем протокол об административном правонарушении не может быть признан допустимым доказательством по настоящему делу и подлежит исключению из их числа, а производство по делу в отношении директора АФ ООО «Титановые Инвестиции» Курмачева Э.А. подлежит прекращению на основании п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
На основании п.2 ч.1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 2.9, 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

производство по делу об административном правонарушении в отношении директора Армянского филиала Общества с ограниченной ответственностью «Титановые Инвестиции» Курмачева Эдуарда Александровича прекратить по п.2 ч.1 ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья   (подпись)                                                                 Л.И. Гребенюк